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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VINH HƢNG 

 

Số: 242/BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Vinh Hưng, ngày 20 tháng 12  năm 2019 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 

 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL), Kế hoạch số 4511/KH-UBND 

ngày 18 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08 

tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Vinh Hưng về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2019 Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện với nội 

dung như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những kết quả đạt đƣợc  

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Trên cơ sở Kế hoạch số 4511/KH-UBND ngày 18/12/2018 của UBND 

huyện Phú Lộc, UBND xã đã ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn xã. Căn cứ theo Kế hoạch, 

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành cấp xã, Ủy ban nhân dân xã giao 

trách nhiệm cho công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc và tổ 

chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian yêu cầu của Kế 

hoạch.  

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Công tác phổ biến về thi hành pháp luật đã được UBND xã quan tâm, 

chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật như: tổ chức Hội nghị phổ 

biến các văn bản QPPL, cấp phát tài liệu, thông qua phương tiện thông tin đại 

chúng, tủ sách pháp luật, hoà giải ở cơ sở, qua đó đã nâng cao ý thức chấp hành 

và tìm hiểu pháp luật trong cán bộ và nhân dân, góp phần ổn định tình hình kinh 

tế - chính trị tại địa phương. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể như Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh, Ban công an xã tổ chức lồng ghép để tuyên truyền các 

văn bản Luật với hơn 120 người tham dự. 

c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

UBND xã bố trí công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm nhiệm thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nên trong quá trình triển khai thực hiện 
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nhiệm vụ cũng như Kế hoạch theo dõi THPL còn nhiều hạn chế. Về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị cơ bản đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật; tuy 

nhiên, kinh  phí phục vụ cho công tác này vẫn còn gặp nhiều khó khăn.  

d) Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch 04/KH-UBND ngày 08/01/2019 về 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn 

xã. Tuy nhiên, công tác xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi THPL 

của một số, ban, ngành còn lúng túng; việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và 

xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa thực hiện thường xuyên, 

thiếu sự phối kết hợp của các cơ quan, đơn vị. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế 

- Công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi THPL nhìn chung đều 

kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này, công việc chuyên môn nhiều nên gặp 

khó khăn về thời gian. 

- Việc triển khai thực hiện hoạt động theo dõi tình hình THPL một số ban, 

ngành còn lúng túng và chưa thực hiện đồng bộ. 

- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi 

tình hình THPL còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động. 

b) Nguyên nhân 

- Công tác theo dõi THPL là nhiệm vụ liên quan đến nhiều lĩnh vực khác 

nhau; đồng thời, công chức chủ yếu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nên hiệu 

quả công tác này chưa cao. 

- Việc phân bổ kinh phí phục vụ công tác theo dõi THPL còn hạn chế và 

gặp nhiều khó khăn. 

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT THEO NGÀNH, LĨNH 

VỰC,  ĐỊA BÀN 

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

Nhằm bảo đảm cho các văn bản quy phạm pháp luật thực sự đi vào cuộc 

sống, đồng thời phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật, Ủy ban nhân 

dân xã đã tổ chức các Hội nghị phổ biến các văn bản Luật có hiệu lực thi hành 

trong năm 2018, các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh, 

huyện, xã ban hành; đồng thời, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể thường xuyên 

triển khai, tuyên truyền, phổ biến thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc, 

đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.  

Tính từ 01/01/2019  đến 30/9/2019 Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

xã ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật cụ thể: 

+ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân:02 văn bản (Nghị quyết số 

20/2018/NQ-HĐND ngày 29/12/2018; Nghị quyết số 28/2019/NQ-HDND ngày 

26/7/2019 
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Nhìn chung các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban 

hành phù hợp với Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong quá trình triển khai và thi hành các quy định pháp luật trong các 

lĩnh vực. 

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho việc thi hành pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã chú trọng công tác phổ biến giáo dục pháp luật, sau 

khi tham dự các buổi Hội nghị triển khai các văn bản quy phạm pháp luật do cấp 

trên tổ chức, UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai, 

quán triệt cho cán bộ chủ chốt và nhân dân trên địa bàn năm bắt các văn bản mới 

ban hành. 

Qua tổng hợp kết quả hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trong các lĩnh 

vực trọng tâm cho thấy công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được UBND xã 

tổ chức thực hiện với nhiều nội dung và hình thức phong phú. Cụ thể: 

- Lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm: UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế 

tham mưu thành lập đoàn kiểm tra các quán kinh doanh ăn uống, giải khác trên 

địa bàn, để các hộ kinh doanh cam kết  bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn. 

- Về đăng ký và quản lý cư trú: Đã chỉ đạo bộ phận công an quán triệt thực 

hiện tốt các quy định của pháp luật về đăng ký và quản lý cư trú. Tổ chức phổ 

biến Luật cư trú và các văn bản liên quan đến người dân trên địa bàn. 

- Về lĩnh vực bản vệ môi trường: Đã có nhiều hoạt động tích cực, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi 

trường. 

Nhận thức tầm quan trọng của công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong 

tổ chức và thực hiện pháp luật, UBND xã đã có quan tâm, chỉ đạo sâu sát. Hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai sâu rộng với nhiều nội dung, 

hình thức phong phú, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với đối tượng, 

địa bàn phù hợp. 

Đối với nguồn nhân lực để đáp ứng cho công tác theo dõi thi hành pháp 

luật, các bộ phận chuyên môn thuộc thuộc Ủy ban nhân dân xã và công chức Tư 

pháp – Hộ tịch đều đang hoạt động kiêm nhiệm, thiếu kinh nghiệm trong việc 

thực hiện công tác theo dõi THPL. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, mặc dù đã 

được trang bị máy vi tính nhưng vẫn chưa đầy đủ và đảm bảo để thực hiện 

nhiệm vụ; về kinh phí đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật, Ủy ban 

nhân dân xã luôn quan tâm, bố trí kinh phí nhưng riêng việc bố trí kinh phí trong 

công tác theo dõi thi hành pháp luật vẫn còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- UBND xã dã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tổ chức tuần tra, xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn trong năm 2019 đã tiến hành xử lý trường 

hợp vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực như sau:  

+ Về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông: 07 vụ, làm chết 01 người, bị 

thương, phạt tiền 3.800.000đ 

+ Về an ninh trật tự: 09 vụ,32 đối tượng, xử phạt tổng số tiền 31.500.000đ. 

trong đó: 
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+ Đánh bạc 02, 08 đối tượng  

+Đánh nhau 02 vụ;  13 đối tượng. 

+ Sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ, 05 đối tượng 

+ Xâm hại sức khỏe người khác: 01 vụ, 03 đối tượng 

+ Ném đồ vật vào nhà người khác: 01 vụ, 01 đối tượng 

+ Say rượu bia, gây mất trật tự công cộng: 01 vụ, 01 đối tượng 

+ Chống lệnh gọi nhập ngũ: 01 vụ, phạt tiền 1.000.000đ 

- Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú: 19 

trường hợp, phạt tiền 3.800.000đ 

- Trong lĩnh vực Địa chính- Xây dựng 

Đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính về sử dụng đất là 03 trường 

hợp, trong đó ra Quyết định xử phạt là 03 trường hợp. Phạt tiền xử phạt: 

4.400.000đ. 

- Trong năm 2019, UBND xã tiếp nhận được 01 đơn. Trong đó: Đơn đủ 

điều kiện xử lý: 01 đơn, 01 đơn cá nhân tự rút lui. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI VÀ 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Phƣơng hƣớng  

a) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi THPL đối với lĩnh vực 

quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung vào lĩnh vực phức 

tạp, có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành, ảnh hưởng 

lớn đến sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của người dân (Đất đai, đền bù, giải 

phóng mặt bằng, an toàn thực phẩm, an ninh trật tự…,). 

b) Đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức theo dõi tình hình 

THPL; chú trọng đảm bảo các điều kiện cho thực thi công tác theo dõi tình hình 

THPL nói riêng và công tác THPL nói chung. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến 

việc hoàn thiện và thực hiện thể chế về tổ chức bộ máy, biên chế và kinh phí 

dành cho công tác theo dõi tình hình THPL.   

c) Chủ động tiếp nhận , xử lý thông tin của các cơ quan , tổ chức, cá nhân 

phản ánh về những vụ việc cụ thể trong quá trình thực hiện pháp luật, để từ đó 

gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật, kiểm soát thủ tục hành chính và theo dõi THPL, kịp thời tham mưu, đề xuất 

các chủ trương, chính sách một cách hiệu quả. 

2. Giải pháp  

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; huy 

động sự tham gia tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ 

chức chính trị - xã hội đối với công tác xây dựng pháp luật và giám sát THPL. 

Xây dựng và hoàn thiện pháp luật phải gắn với tổ chức THPL. 

b) Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra tình hình tuân thủ pháp luật 

của các tổ chức, cá nhân trong tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn 

huyện nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn. 

c) Đẩy mạnh việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 

công tác theo dõi tình hình THPL nói chung và công tác THPL trong lĩnh vực 
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trọng tâm theo hướng lựa chọn lĩnh vực phức tạp, có nhiều khó khăn, vướng 

mắc, bất cập trong thực hiện thi hành, ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh 

và cuộc sống của người dân, từ đó kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp để 

giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc thực thi pháp luật nhằm nâng 

cao hiệu quả hoạt động theo dõi tình hình THPL.           

3. Đề xuất, kiến nghị  

- Cấp trên cần tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật để đội ngũ này có kiến thức vững vàng khi 

tổ chức tuyên truyền lại. 

- Cấp trên cần bổ sung, quy định nguồn kinh phí trong lĩnh vực theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật để bảo đảm quyền lợi cho người thực hiện. 

Trên đây là báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp luật năm 2019, Ủy 

ban nhân dân xã kính báo cáo Ủy ban nhân dân huyênh và Phòng Tư pháp ./. 

 
Nơi nhận:                                                                            
- UBND huyện;                                                                                           

- Phòng Tư pháp;                                                                                          

- TV. Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- CT& các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

 

    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

  Hoàng Xuân Sự 
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